defectio. et propter hoc sicut cupiditati nihil satis est ita liberalitati nullus est finis. Unde michi quod ex quo propter quod et quod tribuit liberalis. Unde ex inclinatione virtutis prestat. ratione delectationis donat ratione delectationis se totum committat. Quoniam igitur virtus quemadmodum natura inclinat. semper pagit: nec unquam existit ociosa. Unde semper humilis inclinatur iustus est: innocens: rectus: misericors: prudens: pius: liberalis: beneficentis: et profusus. Sic verus amor est sine fine. Caritas autem nunquam excedit. et quod amicum est perpetue diligit. Unde quod ex dilectione largitur nunquam a dilectione retrahitur: nisi dilectio finiat. Operatur enim amor magna si est. si autem desinit operari amor non est. Attamen nec unquam deficit beneficium liberali ad dandum cum sit virtute et amore ditissimus. Unde si deficit pecunia adest lingua. si deest census adest manus. si est cellarium vacuum non est consilium diminutum. Unde quod siquidem desunt virtuti diuitie. Non ergo deficiat virtuosa voluntas: quia non deerit fructuosa facultas. Attende queso quod perpetue sunt manationes beneficiorum liberalis nature. Unde celum vitales virtutes semper inferioribus influit. Sol perpetua lumina fundit: et semper gratissima tellus pascua gignit. et donec vixerit cor membra singula calefacit. et par nutrit: cerebrum sensus animat. Igitur liberalis beneficij perpetuus est influxus. Quibus dictis magis danubius redundauit.

Proverbiū quod liberalis velox est ad dandum.

De sole et caligine. Ca. xxiiij.

Quoniam exortus sol in primo principio orientis copiosissime fusa luce: tunc brevi vndique habitabilis pleno emisserio mox fugasset. caligo deorsum sic postea eidem est dicens. Ut quod tante largitionis impetu tanto repentino emissionis in fluxu radiorum tuorum fulgores super terram fudisti. Unde quod non satis erat moderacione paulatim influere: et ita mercuriali modesta pertrahitate fugare. At ille respondit. Tenebra es: et ideo ignoracione cecitate referta. sicut tenebra es locuta: Unde nesciisti modum liberali donacionis. Unde quod cum magna voluntas in dando est: si facultas adest: non minor est in effundendo velocitas. Sic quod effundere potuit et distulit: utique concupiuit quod tenuit: nec voluntarie bene dedit. Clarum est speculum libere voluntatis effusiva celeritas donacionis. Ea siquidem lucide pandit virtus si non quod dat amat. Virtus autem in libera voluntate consistit. Audiuisti quod iam in proverbio videtur. Qui cito dat bis donat. Unde bis: quia voluntatem et placidam rem. Aut certe bis dat: quia in re et in voluntate. Unde in voluntate non dedit: sed tamen foris ope quod donare tardauit. Unde quod ubi ad dandum facultas affuit. et si interfuit tarditas ibi voluntas non fuit. Reuera si dare diligit non tardat. Unde quod ei aliud principaliter magis liberalis intendit quam hoc quod dare virtualiter

voluit. Porro si liberalis es donator: letificum videri decet. eo quod minus gaudere iucipit minus tardum. Attende quomodo quanto impetu a natura nati fontes scaturiunt veteri fundunt: celum in beneficium voluit: et substantialis forma materie in athomo temporis copulat. Beneficium ergo quanto datur velocius: tanto libentius. quanto libentius: tanto liberalius. et quanto liberalius traditur: tanto carius sumitur: et iocundius possidet. Quibus auditis caligo disparuit.

Proverbiū ostensiuū quod liberalis hilariter donat.

De aquila et fenice. Ca. xxv.

De supernis ad infima pertuitu vigili aquila preda inuestigando precipitans. Cum fenice cernebat se igne genito comburentem: descendit ad eam subito et hec dixit. Numquid in combustionem non doles? At ille. Tu autem in venatione non gaudes? Et illa. etiam. Tunc fenix adiunxit. certe sicut tu cupida delectaris in captione prede: ita fenix larga in donatione substantie. Non est minor iocunditas est in exhibitione liberalitatis: quam tibi in deprecatione cupiditatis. Quoniam enim actionem virtutis effusio sequitur delectationis. Propter hoc carissima in hoc igne non doleo sed delector. quia in gratia alterius tam delectabiliter totam meipsum effundo. Numquid non considerasti quanto impetu delectationis in gratia liberaliter vipera se diffundit. ut quidem non sentiat amaritudinem morsus mortis. Nimirum cuncta sua beneficia non sine magna

delectatione liberalis natura coniccat. Namque gratia virtus medullam vivificam beneficialiter cum suavitate largitur: iocunditate cor fundit. et cum digestum cibum stomacho donauerit delectat. Quis enim donatio liberalis cum hilaritate est cordis. quam ei effundere virtutem augere est virtutis: proficere in virtute: virtutem quam possidere. At homo illiberalis tenendo auget perdit semetipsum. et foris dum possidet interius veraciter nihil habet. Dolet si dederit: quia perdit. eo quod virtute non dedit. Si rapuerit delectat: et nescit cecus quod ipse amittit. Sed quod habet quod seipsum non possidet. Quia enim transeunt cum persona. Et propter hoc quod cupiditas est seruus cuius est dominus. Dispice ergo bona libenter dona hilariter. ut vna cum virtute possideas vniuersa. Ea quidem in sempiternum sis liber. Quibus auditis aquila ratione liberalitatis confusa in superna volauit.

Proverbiū contra iniquitatem ingratitude.

De vipera et eius filiis. Ca. xxvj.

Gravidam vipera cum ad maturitatem perfectam fetus produxisset: diros in suis visceribus sentiens morsus amara nimirum beneficij quimoniam eis dixit. Quid est hoc scelus quod facitis? nunquid redditis pro bono malum: quia laceratis ventrem quem vos portauit matrem occiditis quem vos genuit. Que est ista contra naturam nequicia et ingratitude seruicia tam stupida. At illi dixerunt. Quid est quod nobis dedisti: fecisti

nimirum ut delectares te cōcepisti et in tetri carceris ventre nos abscōdisti. quod aliud circa nos es geris nescimus. Attamen prodiere in lucem appetimus: et gratum mundi spacium affetamus. Tunc mater adiunxit. Ecce quidem iam totum in rubiginem ingratitude impingistis. Itaque non solum ut dignum est. nec quantum ad gloriam beneficii pertinet rēdidistis. Sed quod maius imo quod peius est impernitis et denegatis. atque quod scelestum est matrem exinde leditis. et quod est ingratitude complementum iam obliti tantum muneris estis. Nam qui beneficii recordatur ingratus esse nondum in toto sanxit. Reuera ego procepi vos ex medullis cariorum meis. Alui ex sanguinibus propriis meis foui calore meo. portavi labore. promoueri cum dolore. et in visceribus propriis nocte ac die custodivi timore. Nunc autem pro tantis beneficiis matri rependitis vicem mortis. nimirum in ipsam directe venam bonitatis delinquitis in virtute piissime largitatis peccatis. legem equitatis offenditis. et fontanam pietatis benefice obduratis. Lucidum ignem caritatis extinguitis. splendorem veritatis fuscatis. Verumtamen quia inique repeditis malum pro bono: retribuet vobis iustissime malum pro bono. namque iusticia ingratitude non est grata mune. Itaque demeritorum reddit ei stipendia digna. Et propter hoc quia ingratitude inceperitis dira ingratitude finietis et seua. nam tu filia fecundabis sororem tuam: et ipsa te perimet. et tu filia se-

tus concipies quod pestis crudeliter te occident. Et sic veteris vitium in tormentum et ingratitude ingratitude puniet. et erit soboles ingratitude cibus mortis. Quibus dictis dolore viscerum exticta est.

¶ Proverbiū ostensiuū proprietatū grati.

¶ De cane et lupo.

Ca. xxvij.

¶ Canis a domino liberatur cum ex doloribus decubans clamaret: mox venit ad eum lupo non ferit sed securus. Sicut visitator durissimus atque gravissimus consolator asperrimis liniens: amarissimis mulces: afflictione addens afflictio proposuit dicens. Cur de amico clamore conqueris et grandi voce de homine lamentaris? Tu certe reus tibi es qui tantum hominem semper dilexisti. nam sunt stipendia meritorum tuorum: quia nocturno gelu et calore diurno gregem custodiisti: suscipe nunc dolorem. Cui quidem canis gratissimus clara gratitudinis sententia mox rēdit. Si bona suscepi de manu hominis cur et non sustinerem nunc mala. Semper autem nisi bonum expetimus ab amico: imo et si quando inseratur: suscipiamus et malum. nam si ex lege dilectionis pro amico malum non fugit ut quod ab eo tranquillissime non feratur illatum. Minus enim pro certo quam gratus esse dinoscitur quod quicquid cuius dotatur est beneficentia patienter ei non tolleratur offensam. At semper diligit qui amicus est et semel accepto beneficio semper virtuosus est gratus. Sicut abestivo quod vere dilexit acceditur: et quasi fons vivus ingrati-

k iij

tudinis vena aperit. Est ei virtutis semp. prosper  
actus. Ad hec lupus discordie seminator adiunxit.  
Et quod est beneficium tibi datum: nisi post diei cur  
riculum panis tamen. Tu autem cum animalia cetera nocte  
libera quiescunt: eternus fuus super gregem palpebris  
timorosis euigilas: et apto ore in diali caumate  
inquieto pectore: lingua paralytica: sitis auram. Sic  
continue latratibus tempestaris et infestus semp: las  
niaris visus unguis. Sed nunquam pro pane par  
uo dulce tribuisti quietem et pellem. Tunc canis pru  
dentius callido hosti raudit. Minime cunctis inimi  
cus et nocturnus nihil unquam virtutis et gratitudinis  
cognouisti. Quid enim aliud est gratitudo quam caritatis  
iusticia: liberalitatis lex debita et beneficentia equa  
tis tribuens pro vno centuplum ceu bona terra pro mi  
nimo maximum: ut matrix fecunda pro vili carissi  
mum velut coctula nuda. Neque certe vllum est libe  
ralis beneficium modicum. quia cum virtutis quippe amo  
re dedit principaliter semetipsum. Quid ergo dignum da  
bitur pro virtute: aut quod equaliter reddetur pro homine:  
pro certo nihil est quod a grato liberali repeditur nisi  
si virtus pro virtute: amor pro amore: atque homo pro  
homine quotius redoneat. Glade igitur quod hominis semp  
sum amicis et tuus propter hominem perpetuus inimicus  
Quibus cum pauore auditis lupus mox in sol  
itudinem fugit.

Explicit liber tertius.

Incipiunt capitula quarti libri. De his que  
sunt contra luxuriam.

De vicio intemperantie contrario modestie.

De murilego et porco. Ca. i.

Labat murilegus in splendido prae  
to et lingendo lingua pellem eius: et ut  
polleret etiam adherentem puluerem ex  
piabat. Sed contra porcum non longe  
in sceno fetido hinc inde profusus: cu  
te spinis turpissimam iactatione homini amplius sor  
didabat. O inquit amenissimum mihi lectus et  
stratus dulcissimum. O quam mihi delectabilissimum ce  
sum: quod tam fruibile balneum cum carni mee: aqua refrige  
rij stilla rosis: transcendentis nephe libani latices: da  
masci et panormitani fontes: et in bays et hancis  
lauacra sospitatis. Atque murilegus cum hoc dicen  
tem in sorde volutum audiret: indignatus ad abuz et  
abhominatus accubitus: mente quoque clarior hec  
dixit. De falsitate talis extollentie multo magis  
quam de imundicie feditate dolere. nisi quia ut tibi re  
ferrere aliquid parum me pro eloquium direxisti. Quid  
enim hoc est ubi iaces: At ille respondit. Lutum sce  
norum. Tunc murilegus increpando adiunxit. Bene  
es porcum quia delectaris in fetidis. impinguaris in  
sordibus. et letaris in rebus pessimis. Cui porcum  
impatiens dixit. Glade iudica mures tuos.  
Quid mihi et tibi: At ille. Bene salomonicum